pora varia morborum antidota contruxit in lapidibus, & herbis: ita ad sanandas animarum infirmitates ut plurimum virtutum posuit in verbis: loquor de Verbo Divino, quod Origenes (*hem. 1. in Ps. 37.*) vocat animarum medicinam: de Verbo Divino, quod S. Hieronymus (*in Preb. 31.*) nuncupat scutum contra hostes Christianæ fidei fortissimum. De Verbo Divino, quod S. Chrysostomus (*hom. 20. ep. imp.*); dicit esse fecundas pluvias, quibus humana corda ad uberes virtutum fructus ferendos irrorantur. De Verbo Divino, quod S. Augustinus (*in Ps. 7.*) nuncupat cibum fortium, & lac puillorum. De Verbo denique Divino, quod merito comparari potest herbe illi Borith, quæ teste Jeremia contra omnia morborum genera presentissimum est alexipharmacum &c. At enim hic anceps hæreo: si Verbum Dei tantam in se complectitur virtutem, & efficaciam, cur viæ ad cælestem Solyman vacua, & inanes, e contra orci semita referat adeo, ac populosæ sunt? cur plenis furiis bacchantur in orbe seclera? unde tot scandala, tot lascivie, tot invidiæ, & vindictæ studia? cur deficit inter conjuges fidelitas, inter Virgines pudor, inter juvenes timor, inter pueros reverentia? cur nulla apud pauperes humilitas, nulla apud divites caritas, nulla in senibus prudentia, nulla apud opifices fidelitas, nulla apud mercatores veritas? cur vitam triumphat, virtus opprimitur? &c. an Verbum Dei deficit? nequaquam: rationem hujus defectus hodie assignat Incarnata Veritas, dum Verbum Dei sub symbolo seminis proponit: sicut enim semen per diversitatem terræ, cui inseritur, diversimode fructificat, ita Verbum Dei per diversitatem cordis, cui ingeritur, aut modicum, aut nullum fructum facit.

2. *Proposio.* Sic ergo: insitimus parabolæ, & indagemus impedimenta, quæ Verbum Divinum infructuosum reddunt, Favete.

Verbum Dei a corde auferitur a diabolo.

3. *Confirmatio.* Quis fructum speret a semine facta vana? duplici enim periculo expositum est, & a pedibus itinerantium concutatur, & a volucribus aeris devoratur. Et quis fructum virtutis expectet a Verbo Dei, si quod in aure solum, non corde recipitur? sicut ergo semen, ut a volucribus secutum sit, terra cooperiri debet; ita Verbum Dei ante cor immergi necesse est, ut infernali accipitur non pateat. Infausta erat fors illius pictoris, cui Joseph condemnationem ad restim prædixerat, eo quod somniaret, panes & canistro, quem capiti impositum gerebat, a volucribus celi sui fuisse ablatos (*Gen. 40.*); & quæ alia, nisi infausta fors expectet illos, quibus diabolus Verbum Dei confestim et memoria eripit? quinam sunt illi? sunt profecto, qui saluberrimas voces non ea via, aut sine, quo dicuntur, aut a Deo ordinantur, excipiunt: sunt Christiani, qui sub ipsa sacra oratione aut

somno, aut confabulationibus indulgent non sine molestia sacri oratoris: deceptio hæc est diaboli: sunt Christiani, qui canes suos domesticos, aut infantes tacere necdum gnaros fecerunt in templa ducunt, illi deum latratu, isti ploratu auditorium turbant: deceptio hæc est diaboli. Sunt Christiani, qui sub sacra exhortatione aut preces fundunt, ut illi cura domesticæ animo volvunt: deceptio hæc est diaboli. Sunt Christiani, qui prædicationem variis censuris taxant, vel nimie prolixitatis, vel affectatæ subtilitatis, vel obcuritatis conceptum, aut demum ex auditu vix aliud quiddam sibi retinere, quam crudum illud: Fuit bonum concipio. Deceptio hæc est diaboli. Sunt Christiani, qui dum pedem e templo efferunt, mox a disculis, & perveris focis ad lusus, ad choreas, ad convivia pertrahuntur, ibi editur, luditur, bibitur, joci, & nuge frequentantur, adeoque facile, quod salubriter auditum est, evanescit, sicut pretiosum balsamum effumatur, dum os ampulla non clauditur: deceptio hæc est diaboli, qui fermentem Verbi Divini e corde eruit, ne radices agat; unde dissevit et Salutaris: Tollit Verbum de corde eorum, non de auribus; novit enim optime stygius verator, Verbum, quod in corde collocatur, non perinde illud, quod in auribus, animabus proficuum esse. &c.

§. II. Verbum Dei apud inverteator nihil efficit.

4. Quis fructum expectet a semine in peram profecto? dum enim radicibus destituitur, brevi perit. Et quis fructum emendationis speret in corde saxo, quod diuturna malle inveterari assuetudine induratum est? sit nonnunquam, ut semen etiam a terra prodeat; sed quoniam humor, & terra deficit, paullo post exarefcit: sit nonnunquam, ut obstinatus aliquis peccator sub sacra concione ingemiscere, veritatem agnoscere, peccatum detestari incipiat; sed quoniam ex una parte vim inveteratæ consuetudinis sentit, ex altera difficultatem victoriæ exhorret, ideo tempore tentationis facile recedit. De hujusmodi intelligi potest illud: *postquam cor suum ut adamantem: Adamas, ait S. Hieronymus (apud S. P. 98.)* adeo durus est, ut omnia metalla confringat, & ipse non confringatur ab ullo. Sed illud mirandum, quod cum tanta sit duritia, per se tamen sanguine hirci confectum mollescat. O quam verum de quibusdam, qui cum indomabilis sint cordis erga Deum, mollissimum tamen sunt ad voces mundi, adamantes cum Deo, molles ad quævis serenum colloquium &c. Sed dubium hic se nihil offert: cur ergo Divina sapientia semen suum in terram sterilem conjicit, in qua pendendum illum certo prævidit? Dubium hoc resolvit S. Chrysostomus (*ap. Manf. hic.*); quia videlicet Deus, quantum est ex se, omnes ad æternæ salutis statum perducere intendit: omnem terram seminat; quæ

amnes ex mala terra, boni per seminis Verbi Dei virtutem efficit proficuum. Agnosce Dei Bonitatem. O peccator obstat! vult Dominus Deus per Verbum suum te ad frugem reducere: quod si successus intentioni non respondeat; ex te culpa est; quia terra es, saxum es. &c.

§. III. Verbum Dei nihil efficit apud avaros.

5. Quis fructum speret a semine profecto inter spinas? & quis fructum virtutis expectet a Verbo Dei lapso in cor divitiæ, acavaris? Spina divitiis dico; sicut etiam spina pungunt; ita divitiæ conscientiam lancinant; sicut spina tanto atrocius vulnerant, quo magis manu confringuntur; ita divitiæ tanto vehementius alligant, quo tenacius conservantur: sicut spina non nisi ad ignem valent; ita divitiæ ignem cupiditatis magis, magisque inflammant: ita expresse S. Hieronymus (*apud Mich. a Calvo serm. 24. §. 2. n. 10.*): *Divitiæ vocantur spina, quia sunt materia ignis, scilicet cupiditatis; si aut enim spina auget ignem, ita divitiæ cupiditatem.* Norandum autem hic singulariter divitiæ ex se malas non esse, sed solum ex illis: dum Dominus Deus Ægyptum punivit terribili illo supplicio, quo aquæ omnes fluminum veræ sunt in sanguinem, ecce, una ad flumen ibant Ægyptus & filius Israël; ille sanguinem, iste aquam hauriebat (*Exod. 7.*); ita in usu divitiarum multum refert, a manu Ægypti, aut Israëlite tractentur; quæ iusto titulo, & cum pauperum subsidio possidentur, a Deo nullatenus improbantur: illæ vero spinæ vocantur, Verbi Divini infusivæ, quæ vel inique sunt partæ, vel inordinato affectu in detrimentum egenorum concervantur. O quoties inclusit id genus Euclo de sacro suggestu audit obligationes restitutionis, ad quas tenetur, summa, quibus iniqua fortuna relictur, nobis merces, quibus invitatur, ut periculosas merces a navi exoneret, antequam naufragio pereat. &c. quid agit? tristatur, suspensa trahit, de cetero res alienas non restituit domino, obvendit mille pretextus, videlicet propriam inopiam, curam familia, incertitudinem consueti debiti, ut citius et penurie aquam, & lana verpes excutias, quam a tenete id genus polypo obolum. O sacri predicatorum, miseret me vestri: si enim unquam alias, certe in hac arena oleum, & operam perditis, id quod diserte monuit vos Jeremias *c. 4. v. 3.* *Ne vate vobis novale, & nolite serere super spinas; supervacane enim labor est serere in corda divitium iniquorum plena spinis divitiarum. &c.*

§. IV. Quæ sint bona terra, ubi fructificat Verbum Dei.

6. E contra semen in terram bonam, ac bene preparatam profectum, fructum affert uberrimum: ita Verbum Dei, cordi pio, ac devoto

infectum, multiplices gratiarum, virtutumque fruges producit: cujus generis il cor fit, quod cum terra bona comparari meretur, describit Albertus Magnus (*apud Manf. Tract. 1. hic est in cor bonum, de quatione pingue, lacrimis humectum, doctrina Sanctorum completum, gratia irroratum, fuculo disciplina fessum, per Confessionem, & penitentiam a malis stirpibus expurgatum. &c.* In quo autem fructus, ex Verbo Dei relatus, consistit, explicat idem S. Lib. dicendo: *Audienti interiori auditu, retinent memoria, affectu & operis implentur.* Memoria quidem retinet Verbum Dei, qui identidem illud recogitant, qui alii etiam pro opportunitate enarrant: Doctis Salomon similitudinem adducit mandorum animalium, quæ cibum deglutiant iterum, iterumque ruminant: ita illi mente revolvunt, & recogitant vim, & efficaciam Verbi Divini. &c. Affectu retinent Verbum Divinum, qui magis illud estimant, habentque pro remedio in salutem animarum suarum singulariter a Deo ordinatum, nec attendunt personam, a qua fit, sed illum, a quo nomine fit, dicente Christo Domino ad facros præcones: *Non vos estis, qui loquimini, sed spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis.* (*Matth. 10.*) Denique operis implentio retinet Verbum Dei, qui auditu moribus exprimit; non enim auditores legis facti sunt, sed factores. Bernardus (*serm. 5. de Advant.*) monet: ita serpa sermones Dei, quomodo cibum corporis tui servare soles; sicut enim cibis corporalis in substantiam alii convertitur, ita & audita in facis exhortationibus in mores, ac actiones tuas transeat, necesse est. &c.

7. In vita 5. Antonii Paduani refert Surlis (*in vita c. 29.*) quod, cum hic Sævus Dei magis spiritus fervore quondam et cathedra diceret, nobilis quadam matrona, in animo corde compuncta, uberes lacrimas, & suspiria potentius profunderet. Indigne id serens malus damna, postquam huc Verbi Divini effectum fragis attribuit, ac suggestionibus nequidquam turbare alboravit, speciem cauforis inducit, illique matronæ silium suum a barbaris captivum, occiumque nuntiavit. Sanctus autem Vir Dei, fraude demonis conspecta, in conspectu votius populi matronam bono animo esse iussit: Ne timeas, Domina, vivit filius tuus, & bene vivit; cursor autem iste malignus spiritus est; ad quas voces iste infans sumi erantit. &c.

8. *Epilogus.* En, Christiana anima! si tantopere demon laborat, ut fructum Verbi Divini impediatur, quantum e contra tibi incumbit, ut illud permagni facias? tuum ergo est, volucres infernales abigere, ne prædam tam nobilem, nimirum semen Verbi Divini tibi prædentur: tuum est duricem cordis emollire, ut radices agere possit: tuum est, inordinatos divitiarum aulcos eradicare, ut illud non suffocet: tuum est, ita præparare animam, ut fit terra bona, & semen Divinum fructum afferat æternæ salutis. Amen.

S. Augustini, illustrissimi Ecclesia Doctoris: ille in haeretica pravitate demersus, nec per vastam ingenii capacitatem, nec per scientiarum naturalium studia, nec per infantum librorum lectionem ad veritatis agnitionem adduci poterat. At ubi Ambrosium sacra eloquentia perorantem audit: tandem absterfa falsitatis caligine, vocanti Deo victas manus dedit, factus ex haeretico Christianus, ex peccatore penitentium exemplar, ex Philosopho Ecclesia Doctor, ex mancipio demonis animum Praeful, & Episcopos. Eiusmodi salutaris effectus perbene scit infernalis inimicus; ideo omnem movet lapidem, ut Verbum Divinum impediatur, & illius vix natum semen cordibus evellatur, &c.

En desistit Verbi Divini peccata oriuntur.

9. Quodsi intentum consequatur, quid putatis, Auditores, malorum consequi? heu! desiciunt me verba, quibus explicem, quantis malis, quantis periculis, quantis diaboli insidiis pateant ille anima, quae Verbum Dei haud curant, aut vilipendunt: quemadmodum enim raro mali sunt, qui Verbi Divini orexin habent, ita raro non scelerati sunt, qui illud parum aestimant. Audite pro coronide testimonium solius Prophetae Olex: *Malidissus, & mendacium, & homicidium, & furum, & adulterium inundaverunt, & sanguis sanguinem tetigit, alii legunt, & peccatum peccata univert.* (Olex 4. v. 2.) Unde autem, O Propheta! unde tanta malorum lues, unde tanta flagitiorum lena? nimiram ex illo antecedente, *non est scientia Dei in terra.* Certe in illo loco, in illa domo, ubi Verbi Divini amor exultat, in patribus-familias, in liberis, in ancillis, & famulis non nisi impudentia, & morum dissolutione cerantur, ibi habet messiam suam diabolus. &c. &c.

10. *Epilogus.* Quid igitur factu opus est? Verum quid queritis? Christiani Auditores! quid factu opus foret, si cerneretis agrorum veltorum semina a volucris depasci, & spem uberis melfis extingui? certe omnem operam adhiberi essetis, ut ea contra rapacitatem volucrum sedulo defenderetis: Obsecro vos, id ipsum facite contra stygum vulturem, semen Verbi Divini in corde vestro solerter custodite, non tantum ex curiositate, non ex consuetudine, sed studio spiritualis emolumenti; concionibus interesse fatagite, & spero hoc salutariter semen in uberis virtutum fructus cum aeterna animae vestrae salute nasciturum. Amen.

CONCEPTUS III.

Demonstratur gravitas peccati ex terribilissimo Deo, qui illud adverterat tamquam malorum omnium maximum.

Aliud cecidit secus viam, & concalcatum est, & volucres cali comederunt illud. Luc. 8.

EXORDIUM.

Terribili rei est, Deum habere insensum, Peccator autem habet Deum sibi insensum, ita ut Deus eum non reputet pro sua creatura.

1. Nervosa sunt descriptiones, ac metaphorae, quibus aeterna Veritas in Evangelio depingit monstruositatem peccati; aliquando enim vocat illud micipulum, & aliquando demonis, quo animas capit: alia vice stimulum, & spondanum, quo moes acceleratur: Alibi describit illud tamquam latronem, ac carnificem omnis bonitatis; iterum alibi tamquam fontem, aut fementem omnis infelicitatis, &c. Nihilominus supra missis alia fulmina mihi cor tangit hodiernum illud: *Cecidit secus viam, & concalcatum est, & volucres cali comederunt illud (Luc. 1.).* Infelix semel! ergone nemo tui curam habet? ergone sine omni commiseratione in via jacere, pedibus concalcari, & a volucris pabulari permittitur? quae causa tui infortuali? necpe quia a seminate pro abjecto, pro deselicto haberis. Verum, ut mentem meam explicem, non tam ingemisco sentia, quam quod sub isto intelligo, peccatorem: iste deservit, pro neglecto habetur, Dei protectione excluditur, Harpiis infernalibus in pabulum relinquatur, & sine omni commiseratione extreme felicitati consignatur: quare? quia a Deo non habetur pro creatura sua, quin immo insensibilissimo odio habetur: ah! non possit major excogitari infelicitas, quam Deum sibi habere contrarium, ita insensum? capitis, Auditores, quid sit, contrarium, & insensum habere Deum? Ah! quis satis capiat? suere hominum nonnulli, prout perfereque in historiis mentio fit, qui dum terrenum Principem sibi insensum habuere, de una regione in aliam profugi, ac exules, demum in eum, ac arumnis confecti, miserabiliter vitam miserabili morte clausurunt: & quomodo, Deum immortalem? quomodo possibile sit hominem peccatorem non momentis singulis examinari, dum scit, & cogitat, se summum cali, terraeque Monarcham habere inimicum? Illum Monarcham, qui tribus digitis suspendit mundi molem? illum Monarcham, & ejus nutu syderum, & firmamenti machinae dependent? Illum Monarcham, cujus imperio obsequia elementa famulantur? Illum Monarcham, qui et

ben

ben universum, turpi vitiorum caeno jam ante immergi, meris diluviis fluctibus? Illum Monarcham, qui Sodomorum civitatem, jam ante obiteno veneris igne ardentem, ultricibus flammis in cineres redegit? Illum Monarcham, qui Nadab, & Abiu fulmineo igne, Dathan & Abiron terrae hiatu, Ananiam & Saphiram morte repentina confecti? Illum demum Monarcham, qui potest omni temporis puncto & animam & corpus perdere in gehennam? &c.

2. *Proposito.* Christiani Auditores, quoniam constitutum nobis est, hoc sacro tempore monstruositatem peccati declarare, hodie ex verbis illis, quae pro themate adduxi: *cecidit secus viam & concalcatum est*, ex his, inquam, verbis explictem immensum Dei odium, & aversionem erga peccatorem. O utinam maximi momenti doctrinam pro rei dignitate penetraremus! certe omnis peccati umbra ex animis nostris procul esset ablutura. Pavete.

3. *Confirmatio.* Quemadmodum homo opulentus in suis rationum libris accurate descriptus habet res omnes pretiosas, quas in thesauris possidet; ita Dominus Deus rerum omnium, quas e nihilo produxit, veluti catalogum, librariumque contexit. Titulus huius libri sunt verba illa Psalmista: *Mens est orbis terrae, & circumdatus est (Ps. 49.)*, intus descriptae sunt creaturae omnes; praeterim humanae animae, quae pretiosissimas sunt Dei thesaurus, deinde regna terrae, provinciae, civitates, domus, dein arbores, plantae, animalia, pisces, & volucres usque ad abjectissimum passerulum: haec omnia amat, nutrit, protegit, atque conservat Providentia Dei tamquam res suas, ac suo dominio proprias. Nihilominus ex hoc amabili catalogo exclusus est infelix peccator: ita enim expresse minatur Deus: *Qui peccaverit, delibet eum ex libro meo.* (Exod. 32.) Exclusus est; inquam, non amplius est res Dei, de quo illo tam parum Deus cura habet, quam nos de illis rerum quisquillus, quas ultro abjecimus. Audiamus verba S. Chrystost. (hom. 23. in Matth.): *Peccator non numeratur, ut siquis ex ipso peccat, peccat Deus non sentiat: is caret Deo, quasi de non numeratis.* Exemplum huius rei clarissimum habemus in peccato Isaacitarum.

4. Cum Patriarcha Moyses in apice montis Sinai cum Deo conversatus Decalogi tabulas acciperet, interim rebellis populus, caelestium beneficiorum immemor, vitulum constabilem Divinis honoribus coluit: Indignatus Deus, & austeris verbis in Moysen invectus, *Descende, aejbat, peccavit populus tuus: (Exod. 32.)* Mira locutio: cur dicit *Tuus*? quia exprimere voluit, inquit Cornelius a Lapide, (in Exod. hic.) *non jam meus est amplius; nolo enim ingratam haecem populi, qui tam graviter in me peccavit, pro meo reputare.*

5. O infelicem statum hominis peccatoris! ergone hoc redigi potest optimus Deus cujus

essentia Bonitas, cujus natura Misericordia est, ut peccatoris adeo nullam curam habeat, ac si omnino non esset? Ah! nimis quam verum hoc est. In tam misero, abjecto, deselicto statu, & quasi in nihilo collocatur homo pro peccatum. Atque in hunc sensum forsitan locutus est Psalmographus (Ps. 57.): *Ad nihilum deveniunt, tamquam aqua decurrens: quemadmodum enim, dum aqua effunditur, facile a terra absorbetur, efficitur, destruitur, & nemo est, qui effusam colligere fatagat; ita Deus erga peccatorem quidquid malorum illi obveniat, nullo proflus sensu, aut commiseratione tangitur. Intereat peccator, inquit Deus, quid cura illius interitum? leviant in illum elementa, opprimatur mille arumnis, occupetur a demonibus, non illi ullatenus condoleo, nihil ille ad me attinet. O Christiana anima! in putas, modicum esse infelicitatem, ita a Deo pro abjecto, & quasi pro nihilo haberi? plane infelicitas est maxima. Nos miseri in nostris iudiciis misere decipimur, peccatores secundum apparentiam eximifecam sepe felices arbitramur, & sunt multumim nihilum: videmus Pharaonem in solio resedentem, videtur nobis Rex, quia solum imperium inuenimur, quae nos respicit, non quae Deum; interim est mancipium vilissimum, inquit Chrystost. (15. hom. de Verb. Isa.), *quod qui facti peccatum, servus est peccati, etiam si decem millia coronarum in capite habeat.* Quin immo sepe statua affabre facta, vivus homo iudicari potest, quod si statua veritas, non invenies tergum, cuius faciem vidisti, sed rude lignum, sordidum, & araneis obductum. Age, juxta monium sapientis parumper verze peccatores: *Veris impior, & non erunt.* (Prov. 1.) Respice partem versus Deum, & videbis eum non esse, qui esse videbatur; nam, ut ait Tertullianus (lib. 1. c. 5.): *Insanat superbie vocabuli veritatem.* Sane potest illi dici, quod Episcopo Sardicensi dictum fuit: *Nomen habes, quod vivas; & mortuus es.* (Apost. 3.)*

Deus peccatorem plus abominatur, quam animalia quaevis venosa.

6. Pauca haec sunt, quae de odio Dei adversus peccatum hactenus dixi: graviora dicenda restant, quae ut competenter explicem, finge, O homo! te in uno quasi amphitheatro collectum cernere, quidquid ferocissimorum animalium Libia, aut Getuli montis caverna enutriunt, aut quidquid feroissimorum animalium in stabulis, & sordibus educatur; atque scias velim, haec bruta, quantumcumque immania, quantumcumque obtenta, non esse Deo obiectum adeo detestabile, quam unicum peccatorem; quis, ut ait S. Laurentius Justinianus (in Ps. 77.): *Periculate factus est leo, levitate avit, sub libidinis corde, tempore asinus.* Familiae est Deo in sacris litteris peccatorum nomine brutorum notare; ita enim apud Isaiam c. 46.

vo-

vocat eum canem ob suam impudentiam, apud Psalmistam (Ps. 48.) iumentum ob stoliditatem apud Jeremiam c. 5. equum ob lasciviam, apud Oseam c. 13. leopordum ob rapacitatem. Præterea in aliis locis verum vocat ob ingrati tudinem; lupum ob ferocitatem, ob scorpionem ob venenum, corvum ob voracitatem; nihilominus mitius adhibetur hæc animalia; quam peccator; scorpio non mordet, nisi irritantem; sed peccator offendit Deum etiam blandientem; lupus non rapit, nisi vitæ necessaria; sed peccator defraudat etiam superflua. Leo ignoscit hosti prostrato; sed peccator etiam mortuum infamat. Una bestia unum vitium; hæc istud, alia aliud habet; sed peccator omnia.

7. Revera una iormica Deo gratior est, quæ utiliter semper occupatur, quam ille adolefcens, qui inutilissimum tempus otio, iusu, & re amatoria turpiter perdit. Revera una rana Deo gratior est, quæ Pastorem suum, prout potest, coasando lubet, quam ille perverfus, qui vix duo verba sine inspiditellis, aut blasphemis effudit. Revera Deo gratior est una musca, quæ neminem molestat, nisi quem Deus perimit, quam ille dissolutus, qui omnia tum mitat, quam profana turbat. Coronatus Phætes in illo cantico, ubi singulariter Divinam Bonitatem laudatam cupit, singulariter ad laudem Dei venit omnes creaturas, etiam venenosas, etiam exitiosas, uti serpentes, draconem, ignom, grandinem, nivem, glaciem, & spiritus procellarum (Ps. 148.). Verum lege, relege, perlege, non videbis invitatum etiam fuisse peccatorem; quid? an ergo peccator excludit sit ab illo laudantium choro, ad quem etiam serpentes, & dracones admittuntur? Ita est: rationem significat Chrysof. (hom. quando perhibet. est de deignat.): quia videlicet peccator Deo magis, quam serpentes, dracones, & exofus, ac detestabilis est: Mala bestia peccator est; idæque peccatorem tanquam a sacra patria abiecit Propheta. O abominabilem peccati sedentem!

8. Punitis Auditores me limitem ut ligis: oculi Divini advertere peccatum? nihilominus super eos audire potestis; videlicet peccatorem coram Deo non solum bestis deteriozem, sed & demoni similitudinem haberi; ignoscite, si quem offendam hoc assertio; id enim jam dudum incarnata Dei Veritas exprobravit Iudæis (Jo. 8.) Ver ex parte diaboli estis: & alibi (ibid. 6.): Unus vestrum diaboli est. O Bone Jeshu! si anima peccatoris deformitas oculis nostris æque patere: ac tunc, ne nos certe cum S. Catharina Senenli exclamaturus essemus, male nos ipsum damonem, quam hujusmodi animam intueri? Nobilis quidem in nostra Germania, prout nescit Cantipratanus (lib. 2. Apun. c. 3.), endem, nescio quod peccatum commiserat; dum domum rediret, vidit omnes ad sui aspectum fugientes, & proles repetitis crucibus se signabant,

sanctissima Nomina Jeshu & Marie invocabant; aqua lustralis se aspergebant, sanctorum reliquias arripiebant: unio suspicant, quod res erat, nempe turpitudinem anime in corpus redundasse, consensum ad Ecclesiam sustinabat, decurram turpitudinem salutaris Confessionis laticæ ablutus. Vocatus Parochus, viso monstro, cohortatus, fores occlusit, sola, & amuletis inter armavit, exorcismos adhibuit; & quamvis miser homo lacrimis, ac gemibus contestatur se non esse demonem; tamen non nisi post multum temporis admittis est. En Christiana anima! si tanta sunt peccati fecditas in oculis hominum, qui æque peccatores sunt, quanto horribilior erit in oculis sanctissimi, & impecabilis Dei? O quam multi sunt, qui vestibus aureis, argenteis, ferreis, nexi, pecti, uncti, & calamistrati in cedentes referunt Angelos, coram Deo tamen sunt demones! immo si Oratori aucto (hom. 13. ad pop.) credimus, ipso etiam demone deteriores!

9. O! Nemo iam mihi viso ventat, si inter lacrimas, & suspiria in illa Jeremia verba erumpant: Quis dedit caput meum aquam, & oculi mei sentem lacrimarum, & prolobo eis acerbis interfectis sine populi mei! (Jer. 2.) quare? quia, ut verbis loquar S. Chrysof. (supra) quia tam male dispersit anima nostra deformitatem non cogitamus. O Bone Jeshu! ergone possibile sit, ut ille adolefcens, eximii nature dotibus insper ingentem familiæ instructus, ille Vir, iudicii perpicacia, & verum experientia clarissimus, ille opifex artificiosissimus, ille civis genere, & conversatione honestissimus, coram oculis tuis deformissimam demonis larvam repræsentet? ah! Christianæ anime, verissimum hoc est, itaque verum, ut & Deus, & Angeli talem peccatorem magis abominantur, quam oblentissimum cadaver: non fingo ista, sed jam dudum id monstravit Angelus, qui naves obstruxit, dum transfret juvenem libidinolam, quod non fecerat, dum transfret cadaver, quod vix foetore ferme occiderat Anchoretam. Audite, & obfuspicite, quid finaliter de odio Dei adversus peccatum enuntiem, Scitis utique, Christiani mei, quam immenso amore, ac reverentia Infinitus Deus complectatur amantissimam suam Matrem, hæc super omnes creaturas diligit, in hujus gratiam, procul docet probat auctores, fuisse naturam humanam sumpturum, etiam si humana genus nulla redemptione indiguisse, hæc super omnes Angelos exivit, hæc celi, terræque Dominam constituit, hæc denique ineffabilibus gratiarum prerogativis exornavit. Nihilominus, audite, & obfuspicite! si per impossibile fieri posset, ut Maria hoc momento peccati macula contaminaretur, quis credet? eheu! eodem etiam momento Deum & celo fugaret, & omnes Hierarchias caelestes. &c.

10. Epæloqu. His consideratis, quo tamquam Veritates Ecclesie, non tamquam exaggerationem oratoriam proposui, his, inquam, consideratis, quis non intimo cordis horrore percellatur, si peccatum cogitat? Dic, Dilectissime

si scires per peccatum primum manum tuam infernali nigredine imbutam iri, per alterum genas, per tertium frontem, & ita pergendo per totum corpus; nonne cane pojus, & angue exhorretiores omne peccatum? de hoc nullus dubito: qua ratione igitur peccatum committere præsumis, cum ex fide scias, per illud animam tuam orcina fulgine supra demonem denigrari? cum scias, per illud te abominabilem fieri coram Deo, quam odiosam, & quavis animalia venenosa? cum scias, per illud te adeo in nihilum redigi, ut penitus ab omni cura, & providentiæ benignitate excludaris, & nihil jam sis, nisi detestabile objectum odii Divini? ah! perpende serio hæc veritates: perpende, quid sit illud: (Luc. 8.) Cecidit secus viam, & concutientur ep., & volucres celi comedent illud. &c. Amen.

Dominica Quinquagesima.

CONCEPTUS I.

Animantur homines justi, ut genere contemnant respectus humanos, & irrationes impiorum. Qui præstant, increpantur eum, ut tateret, ipse vero magis clamabat. Luc. 18.

EXORDIUM.

Sicut cæcus tacere iussus tamen clamare pergit; ita homo Christianus non debet curare bonum dileria.

1. **R**Ecce fecis, mi cæce, tantum egregie clama; quamquam nulle increpationibus & minis nonnulli ex sequaci populo tacere te jubebant, tu perge vociferari, quid curas hominum diceria? illi in potestate sua non habent, ut e misero statu, quem juxta vias sedendo, ac mendicando plurimis annis tolerasti, te eruant; illi visum tibi restituerent, & horribiles oculorum tenebras abstergere non possunt. Clama: Fili David miserere mihi: in hujus solius manu sita est tua felicitas: hujus auxilium implorare prototus mundi diceris ne cessa: &c. Auditor! obsecrandi cæcus meis monitis, & quamvis e populi turba nunc petulans puer, nunc obstreps femina, nunc e majoribus quilibet importunum Tace in faciem illi oggerat, nihilominus altius atque elevans vocem magis clamabat. (Luc. 18.) Placuit Dei Filio hæc constantia ad qualvis hominum mñas impertiretur, miseroque illi oculorum usum, quem humiliter flagitabat, prodigiolerestituit. Ego optarem, dilectissimi Auditores, ut hujus cæci exemplo animati diceretis vanos hominum metus ac respectus genere vincere; qui nonnuquam vos cohibent, ut ad sancta opera, & Christi obsequium plena libertate convolare non audeatis. Contingit fortasse, præsertim hæc Saturnalium tempore, ut fidelis animula cum lupis ululare detrectet, & quoniam vel in sacro libello legit, vel e cathedra audit Christo Domino nunquam magis placere sancta opera,

quam his diebus, quibus ab omnibus vel maxime est derelictus, ideo subtrahit se choreis, declinat computationes, frequenter Ecclesiam, prolongat orationes, sumit sacram Synaxim, aliasque pietatis opera exercet: & ecce! statim te erigunt mundani blaterones, demonis emulicari, qui pungenti diacitate mille fanas, ac opprobria in miseram exonerant: dicunt: Ecce iterum novus illucescit Sanctus, qui pro vacatura in Litanis Sanctorum, si qua se aperuerit, candidatus est: debemus conducere pictores ac Itatuarios, qui pro novo hoc Seraphino radios in aurent: credo, quod ille vel illa deinceps victura sit velut asinus Palmaris, qui semper retro altare delitescens tantum semel in anno apparet in publico, & quæ sunt plures ejusmodi infania. &c. Quid nocuissent Deo & sibi met ipsi inferat hi tartari molossi suo illo latratu, alibi fatis explicatum est. (Vide Fest. SS. Innocent. conc. 3.)

2. **Propositis.** Vobis vero, o Devote anime hodie in aures clamare constituit, ut perverba hæc mundi infanientis loquacitate nullatenus moveamini. Quid quæ vobis cura est mordax aliorum lingua? oblatur, ac garriant alii quid quid velint, non ideo oportet a proposito laudabilis vitæ renore vel latum unguem discedere. Felices vos! si hanc veritatem alte cordibus impingatis! ita enim multi perverfi non convolvant ad opera iniquitatis, & prohi in virtutum exercitiis firmabuntur. Favete.

Respectus humanus non potest esse prudens vita regula.

3. **Confirmatis.** Quemadmodum nulla est ars, quæ non certis quibusdam regulis formetur: ita nemo sit & Christianus, qui non in tenenda vitæ norma sanctorum fidei Principis inconcussa firmitate innitatur: sicut in assequenda virtute certis pii libelli institutionibus se conformant: alii alicujus Sancti vitam regulari contendunt: alii virtum prudentem sibi delignant, quo in ordinandis actionibus suis tanquam perpetuo direttore utuntur. Videamus, num in tenenda tali fœmita respectus humani tanquam fido consiliario secure condehere possimus! O quanta mala in orbem exivit hæc virtutis inimicus! vultis percipere, quæ & qualia? reflectamus oculos ad Passionem Dominicam.

Quia dedit elapsum Christo.

4. Pontifices, & Synagoge Antifistes pluribus vicibus emiserunt famulos, ut Christum in vincula raperent: illi non una vice re infecta redeuntes, & Christi eloquentia victi retulerunt Dominis: Nunquam si locutus es hominibus. Quo audito Domini fere suspicione concipiebant de famulis, ne & ipsi cum Christo sentiant: hinc in ea verba gravissime illos objurgant: Etiamne Et vos decipitis? Novissime cum hi ipsi satellites in montem Oliveti ductores Jude ablegebantur, ibat cum ipsis Malchus, custodissimus Redemptor excusum a Petro arripulam prodigiolerestituit. Non latuit Cathana Pontificem tanta benignitas: proinde de novo suspicari poterat Malchum tam admirabilis be-

nescientia vinculo obstrictum jam totum in partes Christi iterum: crevit suspicio, cum Virginis Filium interrogaret, quis, unde esset, & quam doctrinam praeferebat, atque ille in circumstantes famulos intendens responderet: *Ecce hi sciunt, quid dixerim vobis.* Quid evenit? Malchus, uti ingeniose observat Cyillus (*lib. 11. in Joan.*), notare potuit suspensionem, atque ut se Domino purgaret, suaeque fidei argumentum proderet, tam decumana alapa manifestissimum Redemptorem in faciem percussit, ut nulla alia ex mille iocibus per totam passionem fuerit dolorosior. Si hanc historiam a primo ad ultimum pendere libet, perspicuum est, crudelissimum hunc colaphum non alia habuisse cunabula, quam respectum humanum: immanissimum facelles percussit innocentem, ut Domino placeret, & suam illi fidem probaret. O miserum Christianum, quisquis hoc motivo trahitur!

Immo crucifixi Christum.

5. Paucula haec sunt, quae queror: longe adhuc crudelius respectus humanus in patientem Christum devitit. Pilatus Romanorum Praetor sole meridiano clarissimo in innocentiam Christi Domini, quem Iudaei captivum ad se adduxerant: proinde omnem movit lapidem, ut innocenter liberaretur: atque ut palam se iustitiae tenacem ostenderet, irrevocabili decreto constituit Christum dimittere. Quid agit rabiosa fax Iudaeorum? clamare incipit: *Si hunc dimittis, non es amicus Caesaris.* (*Jo. 19.*) Hac voce Romanus Iudex ex columna in ardentem, ex leone in leperem, ex iustitiae assertorem in iustitiae proditorem mutans pronuntiavit sententiam sententiam, & Christum ad crucem condemnavit. Res mira! erat alias Pilatus in suis decretis inflexibilis, haerens: cum enim post mortem Christi apud illum instaret Pharisaei, ut delecta crucis epigraphae, *Jesus Nazarenus Rex Iudaeorum,* (*Jo. 19.*) aliam sibi minus praedictosam substitueret; restitit immobilis, & millies urgentibus, millies respondit illud: *Quod scripsi, scripsi.* Subintrat hic S. Bernardinus Senensis, inquis (*Serm. 57. de Pess.*) *Admiratio magna suspicimus, quod Pilatus non denegavit Iudaei Christi mortem. & tamen nulla tituli derogat abolitionem.* Quaso, quae causa subest, quod facile consenserit in necem Christi, quam sine summa iniustitia laebe decernere non poterat, nunc autem nolit consentire in tituli deletionem, quam forte sine iustitia dispendio poterat concedere? Nempe ratio in patulo est; terruit Pilatum illa vox: *Non es amicus Caesaris:* ex metu, & respectu humano titule inquisitum mortis sententiam, & e contrario, dum de mutando crucis titulo agebatur, tantum adeo firmus in sua mente persistit, quia eadem mina non intentabatur.

Legitur non celebratum est respectu humano.

6. Jam ad te conversus, mi Christiane, in-

terrore, si respectus humanum Christum Dominum immani colapho laucivavit, & in ipsam etiam crucis mortem dedit, tunc in ordinanda vitae norma ausus tam crudelem consilium adhibere? tunc ab actionibus meritoris abstinere, aut ad iniquas convolare praesumas obseques & taxationes malefactorum? Si ita est, si mundi placita attendere vis, deferenda est omnis virtutum semita, praeveniendum est ad spaciosam viam interitus, quia videndum sancte agis, nihil intactum, nihil non fuscillatum relinquet impiorum dicitatis. Si Ecclesiae Sacramenta crebris suspicis, dicent esse hypocrisis: si amore sollicitudinis in cubiculo domesticorum te concludas, dicent esse desperationem: si motivo temperanda a conventiculis, & commedationibus abis, dicent esse avartitiam: si inimico condones injuriam, dicent esse ignaviam & ignobilem animum. An ideo haec & alia id genus pietatis exercitia omittenda sunt, quia foedatis dentibus sceleratorum ardentur? Nequaquam: aliam das Chelito, in crucem agis illum, si ex respectu hominum in peccatum concedis. Luna in Luo cursum mutat, etiam a rabiosis canibus alancur. Fugere tempora, quibus peccatorum & chirographorum ars valde fuit adhuc raris & imperfecta, ibi legitur cum principium aliquis dum exipere fingunt voluit, infeliciter succedente artificio, peccati formae sunt desolatas, difforti, & a vero abis diffimiles vultus: nec tamen ideo deperdit principis deseratque ex principes. Ita bonus Christianus, ut ab hominibus imperfectis mille notis, ac nigris coloribus depingatur, non tamen ideo desinat esse bonus Christianus. *Te no cede malis, sed contra audentur ito* ait Poeta.

Omnes Sancti a perverso mundo fuerunt Iudicati.

7. At enim arduum est, ingenioser non modo, arduum est, continuis vexationibus purgi & morderi: ac. Non abno, mi Christiane: arduum est, atque animo honesto perquam dolorosum: sed quis invenit malo-remedium? hic semper mo iuit peccatis mundi, hodie dum est, & deinceps erit, virtuosos persequi. Israelita, quamprimum ex Aegyptio, qui sanctis Patribus & spiritus Magistris semper petulantis mundi symbolum fuit, exire paraverunt, non tantum in ipso egressu Aegyptis, Amorrhaois, Amalecitas, alioque contra se insurgente videntur, & per omnem peregrinationem hostiles exercitus sibi contra venientes habuerunt, & intra ipsa Jerololyma consilia Jerephas pati debuerunt, qui ad mentem Origenis aliud lingua nostra haud denotant, quam *conculcatorum*. Parem in modum hodie dum contingit. Sit quisquis veli e quoqueque hominum statu, aut sexu, qui vitam melioris telam ordiatur, & statim experietur te linguarum aculeis configi: interroga omnes spiritus Magistros, & uno ore dicant, non posse te odisse vitam, quin te oderint vitiosi: *Abominatur impij eos, qui*

in rella sunt vita. (*Prov. 29.*) Causam dat Salvianus; quia ubi tanta est studiorum inaequalitas, ingens sit contrarietas affectuum necesse est: vita proborum est perpetua confutatio impiorum: quid ergo mirum, si eos oderint? Homines iusti sua pietate confundunt eorum in templis petulantiam, sua caritate eorum duritiam, sua veracundia eorum mores dissolutum, sua frugalitate eorum ingluviem. Si ergo impij sui ipsorum amantes sunt, olores sint proborum necesse est, *Maximo enim causa discordiarum, ait Sanctissimus Pradul (apud P. Siqueri in Quar. ser. 8. n. 2.) est diversitas voluntatum: quia fieri aut omnino non potest, aut vice potest, ut eam rem in alio quisquam diligit, a qua ipse dissentit.* Camelos imitantur impij, qui cum pellucidam aquae appropinquant, pedum unguibus eam turbant, ne suam in ea deformitatem intueri cogantur. Quid ergo perimelcis, mi Christiane, impiorum illusiones, quae sanctis omnibus haecenus fuere communes? nonne differit verbis praemonuit Divinus mundi Magister, quod *omnes qui pie volunt vivere in Christo Jesu, persecutionem patientur?* (*2. Tim. 3.*)

Sed cum tempore vicissim illudentur.

8. Et quamdiu tandem, obsecro, quamdiu, mi bone, hanc linguarum mordacitatem passurum te arbitraris? quamdiu? Nonne venit dies, & solan hinc vestiet, quo *glabrum gusti in magna constantia adversus eos, qui se angustiarunt?* (*Sap. 5.*) quanta tunc erit tua coram orbe universo gloria, quanta animi laetitia, cum poteris insultantibus insultare? scisne, cum hanc laetitiam cogito, quam ejus ideam ac imaginem mihi proponam? Noemum in arca sua inclusum mihi represento. Siquis unquam mortalium ludibria passus fuit, certe Noemus fuit, dicente Chrylost. (*hom. 3. in Gen.*) *Verisimile est quod sustinuit, & irrisum ab omnibus.* Habebat Noemus in medio populi gentilis, increduli, scelerati, cum Dominus Deus humani generis pertalus decrevit orbem universum aquarum inundationibus submergere, praecipiente Noemo, ut domum sibi natalem construeret, quae communi omnium exitio se subduceret, sanctus Vir admovit operi iramum, populisque impendentem Numinis iracundiam denuntians, ab initio quidem animos timore pellens; verum cum post tres, quatuor, & amplius annos diluvii vaticinium lucetosa careret, indigibile est, quae fannas sarcinatos efferes lingue in optimum senem exonerat: Hen, Prophetam egregium, aejbant, qui jam per integrum fere saeculum obi mendacis illudit: hem, latuum fanaticum, qui in exquenda portentofoe navis machina fortunatas omnes estuavit, immensas pluvias somniat, & interim cum navigio semper haeret in sicco, &c. Hac & similia ludibria in faciem exprobandanur Noemo. At cum tandem referat eam ca-

tarae effusi imbres depluebant, maria exundabant, & sensim crescentibus aquis palatia, turres, ac montes mergebantur, tunc enim vero mutata est rerum facies, tunc ludibria successerunt geminis, ac lamenta. Fluctuabat gloriosa Noemi navis, & mortem, quam, mille alii inter aquas optebant, triumphabat. Condoluit quidem sanctus Patriarcha miseris perentibus, sed si voluisset fere rectoris nisi uti, nonne de puppi navis improbare potuisset miseris: ubi estis jam vos illiores, quibus paulo ante voluit fuit jocularibus sibilis simplicitatem meam explodere? Eja ridete nunc, repetite sannas, dicite me senem fatuam, atra bile agitam, enota mente laborantem! Ecce infelicibus vobis nihil mi superest, nisi mergi ac suffocari, dum solo Noemo fas est vestros interitus innoxios oculis intueri: &c. Hac & similia exprobrare potuisset Noemus perentibus in diluvio. Jam, ut ad orbem nostrum profecti redeamus, hac & similia tu mi Christiane, in illa die exprobrare poteris tuis irrisoribus: ridet jam illi tuum solitudinem, tuam pietatem, dicunt te bardum, absurdum, stupidum, serupulolum, ac mundi genio inutili, eo quod malis intra Ecclesiae aut oratorum parietes herere, quam cum libertinis edere, ludere, tripudiare, commessari: at veniet dies, qua mutabitur scena, dum miseri illi ob insaniam vitae licentiam in abyssum precipitabuntur, & calum ac terram horrendis ejaculationibus complebunt: tunc de calorum culmine tu poteris irrisiones ac ludibria in auctores retorquere, & illudentibus illudere. O Christiana anima! an non hac consideratio mentem tuam excitat ad commendandos impiorum latratus? latent, latent hicerberi; venit tempus, cum ex inferni barathro sursum in caeli atria suspicentis, videntelque eos, quos olim petulantur exhibitarum, publice fitebatur: *Hic sunt, quos habuimus aliquando tu derisum, & in similitudinem improperit. Nos insensati vitam illorum estimabamus infamiam, & finem illorum sine bono: ecc. quando computati sunt inter filios Dei, & inter Sanctos sortis illorum est.* &c. (*Sap. 5.*)

9. Epilogus. Age igitur, mi Christiane! confortare, & esto robustus, & quoniam fors tibi obtingit cum in modum patienti, quo Sancti omnes passi sunt, etiam cum Sanctis scuto patientis te obtuans, nec latum unguem cede didiceris hominum. S. Brigitta Sueca (*Leg. 8. Olat.*) post mortem Ulphonis mariti contemptis nobilissima profapia titulis fortunatus omnes in egenos distribuit, vilibus vestimentis tecta, pauperibus ac moribis in Xenodochis serviebat, monasteria edificabat, orationi & sanctis operibus diu nocteque invigilabat. Verum hac vita mutatione nobilitatis linguas in se arnabata fuit fabula, & perplexa omnis populi. Quid agit Sancta? contra malefactorum sibilis familiariter habuit hoc proverbium: *Propter nos non capi, propter nos non desinat.* Hanc gnomen tibi etiam commendatam habe, mi

Christiane! si mordaci loquacitate discolorum fugillens, si dicat te devotulum aut devotulam, extaticum, aut extaticam, & quæ sunt similia, sine infantes ridere: tu æque in sinu ride, & dic: *Propter vos non capi, propter vos non desinam.*

Dominica Quinquagesima.

CONCEPTUS II.

Offenditur in his infans Bacchanalitis plane stultorum omnium maximum esse, qui animam peccato lethali commaculat.

Dominie ut videam. Luc. 18.

EXORDIUM.

Hoc tempore Bacchanalium stultorum plena sunt omnia.

1. **C**erte hoc, & non alio magis tempore videtur Sacris Ecclesiastes enuntiasse illud: (Ecc. 1. v. 15.) : *Stultorum infinitus est numerus.* His enim diebus tanto quis habetur generosior, quanto apparere stultior: passim regnat immodestia, intemperantia, motum dissolutio, ut credere quis possit, superesse in media Christianitate Gentiles illos Ægyptios, qui pudenda Bacchi orgia inter mille infans cœcibrabant. (Faber. var. 4. in Quinquages.) Sunt nobiles, qui trivialium vestimentis personam incedunt, & sic statu se excidisse simulant. Sunt alii, qui lepido habitu, & ridiculis gestulationibus nugantur, & sic rationem se perdidisse videntur. Sunt, qui famos, & satyrios induunt, & ita vel ipsam humanitatem abiecit creduntur. Sunt denique, qui prolixis compositionibus, immoderatèque conviviis ingluviem faciunt, saltationes & tripudis intituunt, risui & cachinnis vacant, rixas, contumelias, aut scilicet in nosales depumant, aut, quod pessimum est, libidini, & impudentiæ plenas laxant habemus, &c. Verum silitre, & Carissimi peccatores, silitre in medio seclerum cursu: dicite, quis animos vobis addidit infrenatam vitæ licentiam, ad effentem peccandi audaciam? quis oculos vestros fascinat, ne intueamini immanem damnationis periculum, in quo versamini? an obmutescitis? an mihi respondetis? ergo ego respondebo? nimirum excecav' vos falsa facienditas persuasio; vitam hanc voluptuosam sine discrimine, sine mortis insidiis in distanzæ ætatis tempore provocam iri: putatis, hanc libertatem corporis pulcritudinis inuiti firmisimam: putatis, hanc faciem ruborem insillibilem Prophetam esse longevæ sanctitatis. O excitentem! O demerentem! rogato obsecro quem hodierno cæco Divino Illuminatorem, ut veritatem agnoscere valeatis: *Dominie, ut videam.*

Qui peccat est stultorum omnium maximum. 2. **Proposio.** Ego vero, quantum potero, glaucoma vobis ex oculis removebo, Quæstionem

agitabo, quis hoc tempore Bacchanaliorum sic stultorum omnium maximus, & resolvam, esse plane eum, qui in peccato lethali consentit; idque maxime propter fragilitatem & incertitudinem vitæ humanæ, quæ momento citius extingui potest. Adjuret me Dei gratia, ut fructum, quem quero, consequar. Favete.

Diabellus fingit mortem esse remotissimam.

3. **Confirmatio.** In arte artis pictoris, ait Cicero (Acad. 6.), nihil artificiosius esse, quam umbram, quæ ita potest inter colores temperari, ut pictura instantiam perceptivam, ut ajunt, repræsentet, non sine deceptione oculorum. (Mierem. hom. 18. §. 2.) Videntur nonnunquam depictæ regiones, ubi urbes, castella, ameni horti, longe lateque excurrentes campi, immani fluviorum tractus, & demum in distito mari procul cernitur navis, quæ ob instantiam vix amplius est discernibilis: quo rarij, quam remotum a te esse putas hoc navigium? multis inquis, milliariis. Verum deceptio hæc est oculorum: accede, tange picturam, & videbis vix una, alterave picipithama abesse, quod autem abesse immensa viarum intercapedine abjacet. Quæ causa est hujus deceptionis? nimirum umbra picturæ. Jam attende, mi Christiane! certum est, hanc mundum fallacem esse picturam: figuræ sunt hæc omnia, quæ cernimus, non soliditas res: ita Apostolus (1. Cor. 7.) : *Præterit figura hujus mundi.* Quid est hæc vita temporalis? figura: *Præterit.* Quid pulcritudo corporis? figura: *Præterit.* Quid mundanus honor, quid divitiarum abundantia? figura: *Præterit.* Transitoria sunt omnia, & pleni periculis æternæ damnationis. Certum est, quod nec unica hora a morte secura sit: certum est, quod in peccato lethali decedens, absque remedio æternum interiturus sit. Qui fieri ergo potest, ut peccator perseveret in tam manifesto damnationis periculo? nimirum infernalis deceptor oculos illius fallaci umbra demerit. Pingit ac fingit mortem ad huc remotissimam, superesse longævum vitæ tempus, & spatium pœnitendi. Hæc tempus fuit demonis industria: jam protoparentibus in paradiso perlatum volat. *Nequosquam morimur.* (Gen. 1.) sed quoniam hodie id ipsum persuadere homini nequitiam valet, ut potest qui experientia quotidianâ convincitur, statutum esse inevitabilem omnibus morientem legem, ideo saltem umbram facit, & deceptionem, conaturque persuadere mortem quam remotissimam abesse: fingit umbram bonæ valetudinis, umbram optimi temperamenti; umbram juvenillium annorum. Verum, O Christiane! accede, tange picturam, videbis et vicino esse, quod longissime distare credebas: in memoriam revoca eos, quos bene nosti, qui eadem ætate florabant, quæ tu, & nunc in sepulchro jacent. Nihil deceptioni: mors tua, damnatio tua ita propinqua est, ut hodie adhuc mori, & damnari queas. Et antea peccare? O stultum!

In juvenili ætate non est confidentium.

4. Atque ut confidentiam tibi adimam, quam in fortitudine corporis, ac juvenili ætate collocas, intuerè illud æthiops navigium, per quod urbs Tyus Phœnicis metropolis representabatur: *Præcepit Dominus super Tyrum Lanuam.* (Ezechiel. 27.) Natusque illi interitum. Itane navigium illud interit? navigium tam ad splendorem, quam ad firmitatem quam optime extructum? tabulara navigii erant ex roburissimum ligno de monte Sinir, malus erat ex cedris Libani, transtra ex ebore sidico, remi ex ilicibus et regione Balan, vela ex carbaso Ægypti, remiges, & gubernator erant providissimi, peritissimi. Et navigium istud interit? interit? inquit Doctissimus Lanua; (1. r. 1. p. 2. n. 183.) quia desuit illi, quod præ ceteris necesse habuit, videlicet anchora: *Anchora non sicum fuerat.* Ubi anchora desit, ibi nulla est mari firmitas, nulla stabilitas, nulla securitas. I modo mi homo Christiane, & in vigore corporis in valetudine, in juvenili ætate præsumptuose confide: cheu! fieri potest, ut momento citius interas, quia vitæ tua anchora desit, hoc est firmitas, stabilitas, securitas: forsitan jam præcipit Dominus Deus tuo Angelo Tutelari, quod Ezechiel: *Assume super Tyrum lamentum,* quia intra unius horæ spaium mortuus es: intuerè repentina tantum funera eorum, quos quotidie ad tumulum effert cernis, quibus robusta valetudo Nestoros antea promittebat. Hac hora, quæ tibi loquor, passim per orbem emoriturur plurimi, qui hæsi nil minus, quam mortem cogitabant; immo hac hora damnantur plurimi, qui ante horam nihil minus, quam damnationem metuebant. Fieri potest, ut post horam eadem fors & te tangat. Et tu in tanto periculo peccare præsumis? O stultitiam deplorandam!